


Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DE ADITAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
ESTADO DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PR16-2021

Torna  público  objeto: contratação  de  sociedade

empresarial  especializada em fornecimento de

material  de  consumo  para  realização  de

procedimentos  odontológicos  nas  unidades

básicas de saúde e no CEO (centro especializado

odontológico), dia 25/05/2021 às 10h, reirada edital: junto a CPL do município, 08h

às  13h  ou  no  site  htps://doem.org.br/ba/alcobaca ,  “editais”  –

licitacaoalcobaca2021@hotmail.com – Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 173/2020

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003-2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: NOVA BAHIA  LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°
02.737.592/0001-54, situada na Rua Pedro Medeiros Guerra,  n° 230, bairro Centro,  cidade Teixeira  de
Freitas, estado Bahia, Cep: nº 45.985-114.

DO OBJETO: O presente  Termo de Aditamento tem por  objeto  a  Prorrogação da Cláusula  Sexta,  do
contrato  nº  173/2020,  que  tem  como  objeto  a  CONTRATAÇÃO  DE   SOCIEDADE   EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO DE CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DE 01(UMA)  QUADRA
POLIESPORTIVA  DO  CENTRO  EDUCACIONAL  DE  ALCOBAÇA,  NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, por
igual período, conforme previsto na Cláusula Sétima, item 1.2.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 173/2020, por igual período, a partir de
15/04/2021 à 14/09/2021, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA ANALISE DA MINUTA DO TERMO: minuta do presente Termo Aditamento foi devidamente analisada e
aprovada pelo Assessor e Consultor Jurídico do Departamento de Licitação.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de
contrato original, que não colidirem com as constantes do presente aditamento.  
 
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021.

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO Nº. 087/2019

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2019.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: CONCITEC - CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 07.068.815/0001-51, com
endereço na Rua Juscelino Kubitschek, Nº. 1 A – Térreo, Centro, Itamaraju/ BA, CEP Nº. 45.836-000.

DO OBJETO: O presente Termo Aditamento tem por objeto a Prorrogação da Cláusula Quarta, do contrato
nº. 087/2019, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE  OBRA  DE  ENGENHARIA.  QUE  TEM  POR  FINALIDADE  FINALIZAR  OS  SERVIÇOS  DE
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL URBANA COM 12 SALAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO, por
igual período, conforme previsto na Clausula Quarta, item 4.3.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 087/2019, por igual período, a partir de
27/04/2021 à 27/04/2022, nos termos dos incisos I, II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA ANALISE DA MINUTA DO TERMO: A minuta do presente Termo Aditamento foi devidamente analisada
e aprovada pelo Assessor e Consultor Jurídico do Departamento de Licitação.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de
contrato original, que não colidirem com as constantes do presente aditamento.  
 
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2021.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 4

EXTRATODE ADITAMENTO

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO Nº. 134/2020

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: UTOPIA CONSTRUÇÕES EIRELI-  EPP,  pessoa jurídica de direito  privado,  inscrita  no
CNPJ  sob  o  n°  32.298.113/0001-01,  situada  no  endereço  a  Rua  Vital  Brasil,  n°  1.050,  Térreo,  bairro
Pitanguinhas, cidade Simões Filho, estado Bahia, CEP Nº. 43.700-000.

DO OBJETO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação da Cláusula Quarta, do
contrato  nº  134/2020,  que  tem  como  objeto  a  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO DE CIVIL, PARA EXECUTAR REVITALIZAÇÃO DO CAIS
DO PORTO, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, por igual período, conforme previsto na Cláusula Quarta, item
4.3.

DA PRORROGAÇÃO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato nº 134/2020, por igual período, a partir de
03/04/2021 à 02/08/2021, nos termos do inciso II § 1º II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.
 
DA ANALISE DA MINUTA DO TERMO: A minuta do presente Termo Aditamento foi devidamente analisada
e aprovada pelo Assessor e Consultor Jurídico do Departamento de Licitação.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no instrumento de
contrato original, que não colidirem com as constantes do presente aditamento.  
 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2021.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE ATA 015/2021

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO 

OBJETO:  
 REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  SOCIEDADE  EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  ELÉTRICA  OBJETIVANDO  A
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E POSSÍVEIS AJUSTES NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL INCLUSO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO DESTE MUNICÍPIO, PELO SISTEMA
DE REGISTROS DE PREÇOS TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL.” COM VALOR ESTIMADO PARA O
PERÍODO DE 12 MESES.
RESUMO DA ATA:  Fica  registrado  o menor  preço  para  os  lotes  1,2  abaixo,  em favor  da
empresa licitante  CABRALIA CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº  22.547.432/0001-
50.

LOTE 1 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QT V.UNI
T.

V.TOTAL

1 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor de mercúrio
de 125 w).

PHILIPS SERVIÇO 1 R$
218,0
0

R$ 218,00

2 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor de sódio de
70 w).

PHILIPS SERVIÇO 1815 R$
200,0
0

R$ 363.000,00

3 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor de sódio de
100w).

PHILIPS SERVIÇO 1 R$
215,0
0

R$ 215,00

4 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor de sódio de
150w).

PHILIPS SERVIÇO 17 R$
230,0
0

R$ 3.910,00

5 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor de sódio de
250w).

PHILIPS SERVIÇO 776 R$
240,0
0

R$ 186.240,00

6 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor de sódio de
400w).

PHILIPS SERVIÇO 195 R$
950,0
0

R$ 185.250,00

7 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor metálico de

PHILIPS SERVIÇO 26 R$
205,0
0

R$ 5.330,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 6

EXTRATODE ATADE REGISTRODE PREÇO

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

70w).

8 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor metálico de
150w).

PHILIPS SERVIÇO 1 R$
217,0
0

R$ 217,00

9 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor metálico de
250w).

PHILIPS SERVIÇO 169 R$
90,00

R$ 15.210,00

10 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé, reatores e lâmpadas vapor metálico de
400w).

PHILIPS SERVIÇO 73 R$
600,0
0

R$ 43.800,00

11 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública  (Praças,  Canteiros),
incluindo  fornecimento  de  material
(luminárias e lâmpadas compacta 9w a 36w
220v).

PHILIPS SERVIÇO 80 R$
92,00

R$ 7.360,00

12 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública  (Praças,  Canteiros),
incluindo  fornecimento  de  material
(luminárias  e  lâmpadas  compacta  40w  a
60w 220v).

PHILIPS SERVIÇO 50 R$
92,00

R$ 4.600,00

13 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública  (Praças,  Canteiros),
incluindo  fornecimento  de  material
(luminárias e lâmpadas incandescente 40w
a 100w 220v).

PHILIPS SERVIÇO 6 R$
90,00

R$ 540,00

14 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública  (Estádio  e  Quadras),
incluindo  fornecimento  de  material
(luminárias, reator e lâmpadas mista 160 a
250w 220v).

PHILIPS SERVIÇO 48 R$
270,0
0

R$ 12.960,00

15 Manutenção  e  reparos  em  pontos  de
iluminação  pública,  incluindo  fornecimento
de material (conjunto de braços, luminária,
relé,  reatores  e  lâmpadas  LED  de  8w  a
120w).

PHILIPS SERVIÇO 48 R$
260,0
0

R$ 12.480,00

LOTE 2 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QT V.UNIT. V.TOTAL

16 SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  DE  BRAÇO
MÉDIO DE IP-ILUMINAÇÃO VS/VM
70W  a  100w:Luminária  Para  Iluminação
Vs/Vm  70W  a  100w  .  Reator  Iluminação
Vs/Vm  70W  a  100w  Tomada  Para  Relé
Iluminação  70W a  100w  Relé  Iluminação
70W a 100w Conectores Iluminação Vs/Vm
70w A 100w Lâmpadas Iluminação Vs/Vm
70w A 100w Porcas, Parafusos E Arruelas

PHILIPS SERVIÇO 50 R$
850,00

R$ 42.500,00

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

Vs/Vm  70w  A  100w  Mão  De  Obra
Iluminação Vs/Vm 70 A 100w Margem E

Outras Despesas Indiretas

17 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO BRAÇO MÉDIO 
DE IP-ILUMINAÇÃO VS/VM 150W A 250w:
Luminária Para Iluminação Vs/Vm 150W A 
250w Reator Iluminação Vs/Vm 150W A 
250w

Tomada Para Relé Iluminação Vs/Vm 
150W A 250w Relé Iluminação Vs/Vm 
150W A 250w

Conectores Iluminação Vs/Vm 150W A 
250w Lâmpadas Iluminação Vs/Vm 150W A 
250w Porcas, Parafusos E Arruelas 150W A 
250w Mão De Obra
Iluminação Vs/Vm 150W A 250w Margem E
Outras Despesas Indiretas

PHILIPS SERVIÇO 50 R$
850,00

R$ 42.500,00

18 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO BRAÇO MÉDIO 
DE IP-ILUMINAÇÃO VS/VM 400w:
Luminária Para Iluminação Vs/Vm 400w 
Reator Iluminação Vs/Vm 400w Tomada 
Para Relé Iluminação Vs/Vm 400w Relé 
Iluminação Vs/Vm 400w Conectores 
Iluminação 400w Lâmpadas Iluminação 
Vs/Vm 400w Porcas, Parafusos E Arruelas 
Vs/Vm 400w Mão De Obra Iluminação 
Vs/Vm 400w

Margem E Outras Despesas Indiretas

PHILIPS SERVIÇO 50 R$
1.233,40

R$ 61.670,00

Data de validade: 11/05/2021 a 11/05/2022

Alcobaça/BA, 11 de maio de 2021

___________________________________________________________________________________________

Praça São Bernardo, nº. 330 – Centro

CEP 45910-000 – (73) 3293-1254

CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.391 | Ano 9
11 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: TJWVJC7I-LXVNJ4Y8-LUNN8AKI-XQJILZAR
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO PRESENCIAL
	AVISO DE LICITAÇÃO

	EXTRATO
	EXTRATO DE ADITAMENTO

	ATA
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO


		2021-05-11T16:30:56-0300




